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ÚVOD

V této bakalářské práce si určujeme za hlavní cíl zjištění specifik poskytované péče

u suicidálního pacienta v přednemocniční neodkladné péči. V teoretické části máme za

úkol vysvětlit sebevraždu jako pojem a stručně popsat její historii, charakterizovat formy,

typy a metody suicidia. Také se zaměřujeme na varovné známky a možné příčiny

suicidálního jednání. V další kapitole popisujeme krizovou intervenci, její rozdělení a její

poskytování na místě události osobám, které ji potřebují. Poslední kapitolu věnujeme

přednemocniční neodkladné péči, urgentní farmakoterapii a možným postupům, které lze

využít u suicidálního pacienta v PNP. V praktické části se pomocí kvalitativního výzkumu

zaměřujeme na popsání specifické péče. Vybrané kazuistiky zodpovídají předem určené

dílčí cíle.

Suicidální jednání nepatří v přednemocniční neodkladné péči mezi početně

frekventované, ale přesto se s nimi zdravotničtí pracovníci v PNP relativně často setkávají.

Sebevražda se objevuje v každé společenské vrstvě a není závislá na socioekonomickém

statusu, vzdělání, etniku nebo národnosti či věku. Suicidální jednání i přesto, že se dotýká

celé populace, je stále jedno z nejvíce tabuizovaných témat v dnešní společnosti. Musíme

si však uvědomit, že suicidální jednání není právním systémem České republiky nějak

postihováno, a proto tu vždy určitým způsobem bylo a bude přítomno.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu mých praxí na zdravotnické záchranné službě,

kde jsem si začala uvědomovat suicidální jednání jako zátěžovou situaci jak pro

zdravotnický personál, který se snaží poskytovat co nejkvalitnější péči, tak i pro přítomné

rodinné příslušníky. Začala jsem vnímat, že jsou často v takových chvílích pacienti

odsuzováni a že negativní postoj okolí má mnohdy dopad na následné jednání se

suicidálním pacientem.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 SUICIDIÁLNÍ JEDNÁNÍ

Sebevražda je akt vědomého a úmyslného ukončení vlastního života. Problematika

sebevražedného jednání se dotýká celé populace. Sebevražda je problémem o to

závažnějším, že se týká všech věkových kategorií společnosti a celkový nárůst výskytu

tohoto jevu je zřejmý.

1.1 Sebevražda jako pojem

Sebevražda z lat. suicidum (sui – sebe, ceadere – zabít) je vědomý akt, kdy se

jedinec ze své vlastní vůle rozhodne dobrovolně ukončit svůj život. Jedná se o patologický

jev, který se charakterizuje jako: „porucha pudu sebezáchovy“ (Kučerová, 2013, str. 37;

Svoboda, Češková, Kučerová, 2015, str. 110) nebo „autoagrese“ (Dušek, Večeřová-

Procházková, 2015, str. 142).

„Pro odlišení od jiných forem autodestruktivního jednání je rozhodující přání

zemřít a volba prostředků, jimiž lze tento cíl uskutečnit.“ (Štefan, Hladík, 2012, str. 183)

Osoba, která dojde k závěru, že skoncuje se svým životem, může mít svoji

psychiku chorobně pozměněnou, ale nemusí tomu tak být. Pokud psychika člověka není

patologicky změněna, říkáme, že jde o sebezabití. Dle Duška a Večeřové-Procházkové

(2015, str. 143) můžeme termín sebezabití popsat jako „ukončení života činem, který byl

namířen proti integritě vlastního těla, nebyl však veden touhou zemřít nebo si uškodit.“

Hlavním znakem suicidia je smrt a je i hlavním cílem sebevražedného jednání.

Z psychologického hlediska sebevraždu můžeme pochopit jako radikální reakci na

významné zatížení organismu. Pro osobu toto východisko odchodu ze života může být

únikové, útočné nebo násilné řešení, které je však pro takto smýšlejícího člověka nejlepším

východiskem. (Špatenková, 2017; Fischer, Škoda, 2014)

V české společnosti, a zvláště v českém jazyce, je termín „spáchat sebevraždu“

místy brán jako nepřípustný čin a je přirovnáván k zvláště nepřijatelným jevům, jako

spáchat zločin či hřích. Při dosažení smrti vlastním rozhodnutím, tedy spíše volíme

popisování formou mechanismu aktu, tzn. „oběsil se“ případně „zastřelil se“. (Ocisková,

Praško, 2015, str. 236) nebo eufemismy pro zmírnění nepříjemné skutečnosti, např. „vzal

si život“ či „dobrovolně odešel ze světa“. (Látalová, Kamarádová, Praško, 2015, str. 9)
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1.2 Sebevraždy v historii lidstva

V historii lidstva se sebevražedné jednání vyskytuje od prvopočátků lidské

civilizace. Objevovalo se vždy v různých formám vývoje suicidia. V průběhu staletí se

však názory, přístupy a postoje lidí ve společnosti k takovému jednání utvářely a měnily.

Pohledy podléhaly dané době, kultuře, její filozofii a současným názorům na život.

(Fischer, Škoda, 2014, str. 62)

V antické kultuře se na sebevraždu nenahlíželo jako na čin, který je společensky

nemorální, a tím suicidant nebyl odsuzován za svůj čin. Platon a Sokrates byli dokonce

přesvědčení, že těžká bolestivá nemoc je dostatečné odůvodnění k ukončení vlastního

života sebevraždou. Na druhou stranu Aristoteles zastával názor, že suicidium není

„morálně odůvodněným krokem, ale útokem proti státu. (Kupka, 2014. str. 135) Takto

přesvědčený byl i Pythagoras. Stoická škola, především pozdní větev směru, ovšem už

otevřeně uznávala právo člověka ukončit svůj život, přináší-li mu jakékoli utrpení. Osoba

by měla v takovém případě svobodně odejít ze života, jestliže to rozum v určitém stavu

doporučí (Fischer, Škoda, 2014, str. 62). V antice nacházíme sebevražedné jednání

i u známého řeckého politika a řečníka Démosthena, nebo u jedné z hlavních osobností

stoické filozofie, římského filozofa Seneky. (Monestier, 2003)

V rané fázi křesťanství docházelo rovněž k sebevraždám. Příkladem je sekta

donatistů, pro které byla volba smrti ochranou před upadnutím do hříchu. (Fischer, Škoda,

2014) Monestier (2003, str. 334) říká, že křesťanská církev postavila svou víru na suicidiu

maskovaném jako mučednictví. Po stabilizaci křesťanského náboženství je však

sebevražedné jednání bráno jako provinění a jsou s ním spojeny řady trestů.

V 10. a 11. století byla dokonce v některých evropských zemích přijata opatření ve formě

trestů, kdy se takové činy autoagrese, anebo napomáhání k nim, braly jako závažný přečin.

Takové přečiny byly postihovány například odebráním všeho majetku, či odepřením

křesťanského obřadu. (Monestier, 2003) Podle Bible (2017) by každý měl snášet své

utrpení, a ne skoncovat se svým životem bez božího úmyslu. Jedná se o porušení Božího

přikázání – „Nezabiješ“. Suicidium bylo bráno jako vzepření se Bohu. (Fischer, Škoda,

2014)

Názory na sebevražedné jednání se začaly obměňovat v 18. století s nastoupením

osvícenství, během kterého je náboženství a jeho vliv na společnost v této době potlačen.

Sebevražednost toleruje pouze anglikánská církev (Fischer, Škoda, 2014)

19

Později se jím začali zabývat i odborníci jako lékaři, psychologové a psychiatři.

Nebyly to však jen tyto obory specialistů, sebevražedným jednáním se zabýval i sám

T. G. Masaryk, který se zabýval sociálními vlivy v závislosti na suicidálním jednání

vzhledem k motivaci. Ve 20. století není vykonání sebevražedného jednání závislé na typu

profese. (Hosák, Hrdlička, Libinger, 2015)

Dnes má společnost na sebevraždu rozdílné názory. V buddhistickém a judaistickém

náboženství neberou věřící sebevraždu bezprostředně jako hřích, ale zaujímají k ní

zdrženlivý postoj. V islámské kultuře zastávají složitější názor. Konzervativní muslimové

mají podobný přístup jako křesťané, kdy je sebevražda brána jako hřích. Fischer a Škoda

(2014, str. 62) uvádějí, že radikální jedinci se „řídí příkazem Koránu „Šiřte víru tělem

i mečem“, od něhož odvozují suicidium jako sebeobětování pro víru“ Na jedné straně je

toto chování bráno jako psychopatologický jev, na straně druhé ji populace považuje jen

jako negativní sociální projev bez přítomnosti psychopatologie.

1.3 Formy suicidálního vývoje

Suicidum mezi lidmi existuje ve více formách. Kopecká (2015) a Andršová (2012)


[…]


při výjezdu zdravotnické záchranné služby. Klíčový je zejména nácvik metody rozhovoru,

volby správných slov a slovních spojení. Je ale nutné brát v potaz, že podmínky

poskytování péče při zásahu jsou individuální a závislé na různých okolnostech.

Výstupem této kvalifikační práce bude článek vypracovaný z výzkumných šetření,

který bychom chtěli uveřejnit v odborném zdravotnickém periodiku.
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PŘÍLOHA A – Průměrný roční počet sebevražd podle pohlaví a jejich

struktura podle způsobu provedení

Zdroj: ČSÚ: 2018. https://www.czso.cz/csu/czso/sebevrazdy_zaj

PŘÍLOHA B – Mezinárodní klasifikace nemocí X60 – X84

Číslo

dg.

Přesný název Příklady

X60 Úmyslné sebeotrávení neopioidními

analgetiky, antipyretiky a antirevmatiky a

expozice jejich působení

deriváty 4-aminofenolu; NSA;

pyrazolonové deriváty; salicyláty

X61 Úmyslné sebeotrávení antiepileptiky,

sedativy-hypnotiky, antiparkinsoniky

a psychotropními léky a expozice jejich

působení, nazařazené jinde

antidepresiva; barbituráty; hydantoinové

deriváty; iminostilbeny; sloučeniny

metakvalonu; neuroleptika;

psychostimulancia; sukcinimidy a

oxazolidindiony; trankvilizéry

X62 Úmyslné sebeotrávení narkotiky a

psychosydleptiky (halucinogeny) a expozice

jejich působení, nezařazené jinde

konopí (deriváty); kokain; kodein;

heroin; lysergid (LSD); meskalin;

metadon; morfin; opium (alkaloidy)

X63 Úmyslné sebeotrávení jinými léčivy

působícími na autonomní nervovou soustavu

a expozice jejich působení

parasympatolitika s anticholinergním a

antimuskarinovým účinkem a

spasmolytika; parasympatomimetika

(cholinergika); sympatolytika

(antiadrenergika); sympatomimetika

(adrenergika)

X64 Úmyslné sebeotrávení jinými a neurčenými

léky, léčivy, návykovými a biologickými

látkami a expozice jejich působení

prostředky primárně působící na hladké

svalstvo a dýchací soustavu; anestetika

(celková, místní); léčiva působící: na

KVS a GIT; hormony a jejich syntetické

náhrady; systémové a hematologické

prostředky; systémové ATB a jiné

protiinfekční prostředky; léčebné plyny;

prostředky pro místní použití; očkovací

látky; prostředky a léčiva působící na

vodní rovnováhu; přeměnu minerálních

látek a metabolismus kyseliny močové

X65 Úmyslné sebeotrávení alkoholema expozice

jeho působení

alkohol: NS, butyl (1-butanol), etyl

(etanol), isopropyl (2-propanol), metyl

(metanol), propyl (1-propanol);

přiboudlina

X66 Úmyslné sebeotrávení organickými

rozpouštědly a halogenovými uhlovodíky a

jejich parami a expozice jejich působení

benzén a jeho homology;

tetrachlormetan;

chlorofluorouhlovodíky; petrolej, ropa

(deriváty)

X67 Úmyslné sebeotrávení jinými plyny a parami

a expozice jejich působení

CO; helium (nemedicinální), NJ;

slzotvorný plyn (slzný plyn); výfukový

motorový plyn (z vozidla); oxid dusíku;

oxid siřičitý; svítiplyn;

X68 Úmyslné sebeotrávení pesticidy a expozice

jejich působení

vyfukovací prostředky; fungicidy;

herbicidy; insekticidy; rodenticidy;

ochranné nátěry dřeva

X69 Úmyslné sebeotrávení jinými neurčenými

chemikáliemi a škodlivými

látkami expozice jejich působení

žíravé aromatické látky, kyseliny a

leptavé alkálie; lepidla a lepiví látky;

kovy včetně dýmů a par; nátěry a

barviva; živiny a hnojiva rostlin;

jedovaté potraviny a rostliny; mýdla a

čistící a prací prostředky

X70 Úmyslné sebepoškození oběšením,

(u)škrcením a (za)dušením

X71 Úmyslné sebepoškození (u)topením a

potopením

X72 Úmyslné sebepoškození výstřelem z pistole,

revolveru

X73 Úmyslné sebepoškození výstřelem z pušky,

brokovnice a větší ruční střelné zbraně

X74 Úmyslné sebepoškození výstřelem z jiné a

neurčení střelné zbraně

X75 Úmyslné sebepoškození výbušnou látkou

X76 Úmyslné sebepoškození kouřem, dýmem a

ohněm

X77 Úmyslné sebepoškození vodní parou,

horkými výpary a horkými předměty

X78 Úmyslné sebepoškození ostrým předmětem

X79 Úmyslné sebepoškození tupým předmětem

X80 Úmyslné sebepoškození skokem z výše úmyslný pád z jedné úrovně na druhou

X81 Úmyslné sebepoškození skokem nebo

lehnutím si před pohybující se předmět

X82 Úmyslné sebepoškození havárií motorového

vozidla

úmyslná srážka s: motorovým vozidlem,

vlakem, pouliční dráou

X83 Úmyslné sebepoškození jinými určenými

prostředky

úmyslné sebepoškození: žíravými

látkami (vyjma otravu); zřícení letounu,

usmrcením elektrickým proudem

X84 Úmyslné sebepoškození neurčenými

prostředky

Zdroj: https://www.uzis.cz/cz/mkn/X60-X84.html

https://www.uzis.cz/cz/mkn/X60-X84.html

PŘÍLOHA C – Seznam typických antidot při intoxikacích

Zdroj: Zadák, Havel, 2017, str. 368

PŘÍLOHA D – Žádost o povolení sběru dat na ZZS KVK

PŘÍLOHA E – Žádost o povolení sběru dat na ZZS Pk