## Posudek oponenta bakalářské práce

| | | |
|--|---|--|
| <b>Studijní program</b> | B5345 Specializace ve zdravotnictví | |
| <b>Studijní obor</b> | Zdravotnický záchranář | |
| <b>Akademický rok</b> | 2018/2019 | |
| <b>Autor práce</b> | Eliška BRDOVÁ | |
| <b>Název práce</b> | Problematika sebevražedného jednání u pacienta v přednemocniční neodkladné péči | |
| <b>Oponent práce</b> | MUDr., ThMgr. Marcel HÁJEK, Ph.D., FICS. | |
| <b>Počet číslovaných stran</b> | 67 | |
| <b>Počet příloh</b> | 5 | |
| <b>Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15)</b> | 39 | |
| <b>Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1)</b> | 1 | |
| <b>Počet internetových zdrojů</b> | 2 | |
| <b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> | ANO | |
| <b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> | | |

| 1 | Formální zpracování bakalářské práce | Maximální počet bodů<br>35 | Bodové hodnocení |
|-----|---|----------------------------|------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 5 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 4 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 5 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 7 | 6 |
| 1.6 | Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou | 8 | 8 |
| 2 | Zhodnocení teoretické části<br>(vyplňte u práce teoreticko-empirické) | Maximální počet bodů<br>20 | Bodové hodnocení |
| 2.1 | Odborná úroveň textu | 10 | 10 |
| 2.2 | Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů | 4 | 4 |
| 2.3 | Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost | 6 | 6 |

| 3 | Úroveň zpracování empirické části<br>(vyplňte u práce teoreticko-empirické) | Maximální počet bodů<br>40 | Bodové hodnocení |
|-----|---|----------------------------|------------------|
| 3.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 6 |
| 3.2 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 5 |
| 3.3 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 5 |
| 3.4 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 5 | 5 |
| 3.5 | Výběr a charakteristika výzkumného vzorku | 4 | 3 |
| 3.6 | Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce | 5 | 4 |
| 3.7 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 5 | 4 |
| 3.8 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | 5 |
| 4 | Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce<br>(vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) | Maximální počet bodů<br>60 | Bodové hodnocení |
| 4.1 | Odborná úroveň textu | 5 | |
| 4.2 | Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost | 20 | |
| 4.3 | Analýza a interpretace dokumentů, dat | 20 | |
| 4.5 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | |
| 4.6 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | |
| 5 | <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> | 5 | 5 |
| 6 | <b>Celkový počet získaných bodů</b> | 100 | 95 |

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

**Práci hodnotím celkově jako výbornou, několik drobných připomínek přece jen mám. Především termín „sebezabití“ je na str. 17 jakoby ze „suicidia“ vyčleněn a poněkud nesrozumitelně působí vysvětlení, že ...sebezabití nebylo vedeno touhou zemřít nebo si uškodit... Vzhledem k tomu, že slovo suicidium a sebezabití jsou synonymy, nejsem si jist, zda autorka neměla na mysli, že si někdo zaviní svoji smrt třeba neopatrnou jízdou ve vozidle či neopatrností při práci. Pokud ano, pak tyto případy ale do tématu práce nepatří – viz název. Na str. 19 v druhém odstavci je judaismus uveden, jako by se suicidiem částečně souhlasil či byl ochoten ho tolerovat – není tomu tak, suicidium je v judaismu přísně zakázáno a postihuje morálně veškeré příbuzenstvo sebevraha. Suicidia byla tolerována pouze v době Holocaustu jako zábrana nesnesitelnému mučení a týrání. Str. 39 – zde podotýkám, že ZZS neprovádí nikdy prohlídku těla zemřelého při dokonání suicidiu, pokud neprobíhala KPR.**

Trochu v práci postrádám širší povšimnutí si problematiky pouhého vyhrůžování sebevraždou – to bývají složité případy a stálo by to za rozbor. Poslední připomínkou je, že v kazuistikách by stálo za komentář, proč bylo uděláno právě to, co provedeno bylo – například hned 1.kazuistika – proč byla pacientka směřována na Emergency? Třeba k tomu důvod byl, ale z kazuistiky není zřejmý.

Těž bych doporučil podrobnou kontrolu práce před svázáním, občas jsem narazil na jazykové chyby – věřím, že jen překlepy.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

| | | |
|------------|----------------------------------|-------------------------|
| Doporučuji | <del>Doporučuji s výhradou</del> | <del>Nedoporučuji</del> |
|------------|----------------------------------|-------------------------|

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 95 bodů

| Počet bodů | Známka |
|------------|-----------|
| 100 -90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 -68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

Místo, datum: Plzeň, 15.4.2019

Podpis: